

บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงาน และ งบการเงินรวม
31 ธันวาคม 2550 และ 2549

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุลรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 งบกำไรขาดทุนรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของ บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติตามเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เป็นจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใช้และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่นำเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและเฉพาะของบริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

โดยมิได้เป็นการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่องบการเงินข้างต้น ข้าพเจ้าขอให้สังเกตตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2550 บริษัทฯได้เปลี่ยนนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อย ในงบการเงินเฉพาะกิจการจากวิธีส่วนได้เสียเป็นวิธีราคาทุน โดยบริษัทฯได้ปรับย้อนหลังงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน เพื่อสะท้อนถึงการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว

ศิริภรณ์ เอื้ออนันต์กุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3844

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง จำกัด

กรุงเทพฯ: 20 กุมภาพันธ์ 2551

บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
				(ปรับปรุงใหม่)
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	14,453,859	79,680,020	1,476,069	64,004,104
เงินลงทุนชั่วคราว - เงินฝากประจำกับธนาคาร	7,414,182	1,250	7,414,182	1,250
ลูกหนี้การค้า				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6	3,076,106	1,528,572	-
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		393,446,678	411,308,522	-
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ		(7,916,172)	(4,962,841)	-
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	7	388,606,612	407,874,253	-
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	8	58,177,350	101,212,104	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น				
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย		10,521,159	20,705,217	643,541
รายได้ค่าบริการค้างรับ		5,506,031	11,367,811	-
ต้นทุนค่าบริการจ่ายล่วงหน้า		37,519,984	17,519,534	-
อื่น ๆ		9,455,171	7,939,758	356,425
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		531,654,348	646,299,947	9,890,217
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากประจำธนาคารที่คิดการระค้ำประกัน	23.2	35,483,590	24,953,224	-
ลูกหนี้ตามสัญญาโอนสิทธิเรียกร้อง - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	6	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ	9	-	-	117,626,861
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ		-	2,250,000	2,250,000
สิทธิการเช่าและอุปกรณ์ - สุทธิ	10	137,201,857	151,650,506	2,012
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น				
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า		6,022,634	6,442,634	-
เงินมัดจำค่าหุ้น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6, 23.5	18,100,000	-	18,100,000
อื่น ๆ		3,634,563	5,095,509	521,673
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		200,442,644	190,391,873	135,728,873
รวมสินทรัพย์		732,096,992	836,691,820	145,619,090

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
				(ปรับปรุงใหม่)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เจ้าหนี้การค้า	11	242,070,730	350,843,741	-
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6	513,749	3,018,898	-
เจ้าหนี้บริษัทแฟคตอริง	7	21,393,453	45,420,169	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	12	4,863,263	7,535,896	-
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	13	38,974,427	33,327,865	-
ส่วนของหนี้สินระยะยาวตามแผนฟื้นฟูกิจการ				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	14	2,274,521	2,393,699	2,274,521
หนี้สินหมุนเวียนอื่น				
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		106,279,688	88,159,967	1,332,405
รายได้ค่าบริการรับล่วงหน้า		62,520,489	29,250,043	-
ภาษีเงินได้คืนติดบุคคลค้างจ่าย		-	14,451,422	-
อื่น ๆ		18,472,516	23,322,315	1,782
รวมหนี้สินหมุนเวียน		497,362,836	597,724,015	3,608,708
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	12	1,686,543	6,251,630	-
หนี้สินระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	13	32,014,776	39,062,198	-
หนี้สินระยะยาวตามแผนฟื้นฟูกิจการ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	14	4,202,521	7,329,418	4,202,521
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		252,000	252,000	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		38,155,840	52,895,246	4,202,521
รวมหนี้สิน		535,518,676	650,619,261	7,811,229

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
				(ปรับปรุงใหม่)
ส่วนของผู้อถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 142,440,489 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	142,440,489	142,440,489	142,440,489	142,440,489
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 141,944,471 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	141,944,471	141,944,471	141,944,471	141,944,471
หุ้นของบริษัทฯ ที่ถือโดยบริษัทย่อย	16	(230,175)	-	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	17	3,150,000	2,400,000	750,000
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุน)		16,389,427	12,552,679	(4,886,610)
ส่วนของผู้อถือหุ้นของบริษัทฯ		161,253,723	156,666,975	137,807,861
ส่วนของผู้อถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย		35,324,593	29,405,584	-
รวมส่วนของผู้อถือหุ้น		196,578,316	186,072,559	137,807,861
รวมหนี้สินและส่วนของผู้อถือหุ้น		732,096,992	836,691,820	145,619,090
		-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
				(ปรับปรุงใหม่)
รายได้				
รายได้จากการขาย	1,092,367,620	1,156,547,716	-	-
รายได้จากการให้บริการ	306,810,556	283,533,932	-	-
รายได้ค่าตอบแทนการโอนสิทธิ	18	23,173,009	-	23,173,009
กำไรจากการขายเงินลงทุน	19	43,388,052	-	43,388,052
รายได้อื่น	20,689,583	26,025,486	2,842,419	642,854
รวมรายได้	1,419,867,759	1,532,668,195	2,842,419	67,203,915
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขายและบริการ	1,028,420,215	1,110,032,135	-	-
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	345,122,815	318,946,125	7,737,261	7,726,798
รวมค่าใช้จ่าย	1,373,543,030	1,428,978,260	7,737,261	7,726,798
กำไร (ขาดทุน) ก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้	46,324,729	103,689,935	(4,894,842)	59,477,117
ดอกเบี้ยจ่าย	(5,914,525)	(9,075,636)	-	-
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(15,710,000)	(24,877,564)	-	(15,281,673)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	24,700,204	69,736,735	(4,894,842)	44,195,444
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	(5,919,009)	(5,108,258)	-	-
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	18,781,195	64,628,477	(4,894,842)	44,195,444
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	21			
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	0.13	0.46	(0.03)	0.31

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
				(ปรับปรุงใหม่)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	18,781,195	64,628,477	(4,894,842)	44,195,444
ปรับกระทบกำไร (ขาดทุน) สุทธิเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสุทธิของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	5,919,009	5,108,258	-	-
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	2,953,331	2,918,525	-	-
ค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าของสินค้าคงเหลือ	624,253	120,623	-	-
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	66,994,294	70,913,245	222	3,108,064
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(93,527)	(43,388,052)	(93,527)	(43,388,052)
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(2,105,625)	(862,066)	-	(351,719)
ตัดจำหน่ายอุปกรณ์	762,206	-	-	-
ขาดทุนจากหุ้นของบริษัทฯที่ถือโดยบริษัทย่อยลดมูลค่าลง	-	2,071,575	-	-
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	93,835,136	101,510,585	(4,988,147)	3,563,737
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้า	16,314,310	(143,800,498)	-	-
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	682,606	-	682,606
สินค้าคงเหลือ	42,410,501	(78,566,393)	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(5,470,025)	(8,361,308)	40,093	558,753
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,460,946	(248,392)	521,673	-
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า	(108,773,011)	179,551,597	-	-
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(2,505,149)	2,370,790	(3,018,898)	2,380,917
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	32,088,946	57,272,933	(14,470,595)	14,930,601
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน	69,361,654	110,411,920	(21,915,874)	22,116,614

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
				(ปรับปรุงใหม่)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	(7,412,932)	(18)	(7,412,932)	(18)
เงินฝากประจำธนาคารที่คิดภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	(10,530,366)	(1,239,334)	-	-
เงินรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	3,050,878	5,307,862	-	353,961
ซื้ออุปกรณ์	(29,310,714)	(21,160,806)	(2,234)	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	46,388,052	-	46,388,052
เงินสดรับคืนจากเงินลงทุนระยะยาวอื่น	2,343,527	-	2,343,527	-
จ่ายเงินมัดจำค่าหุ้นให้แก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(18,100,000)	-	(18,100,000)	-
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน	(59,959,607)	29,295,756	(23,171,639)	46,741,995
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
ชำระคืนเจ้าหนี้ทรัสต์รีซิทส์	-	(55,250,252)	-	-
เจ้าหนี้บริษัทแฟคตอริงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(24,026,716)	12,781,654	-	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(7,237,720)	(2,670,337)	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	10,584,830	-	-	-
ชำระคืนหนี้สินระยะยาว	(36,508,080)	(35,933,611)	-	-
ชำระคืนหนี้สินระยะยาวตามแผนฟื้นฟูกิจการ	(3,246,075)	(9,429,160)	(3,246,075)	(9,651,031)
จ่ายเงินปันผล	(14,194,447)	-	(14,194,447)	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(74,628,208)	(90,501,706)	(17,440,522)	(9,651,031)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(65,226,161)	49,205,970	(62,528,035)	59,207,578
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	79,680,020	30,474,050	64,004,104	4,796,526
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายปี	14,453,859	79,680,020	1,476,069	64,004,104
	-	-	-	-
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
เงินสดจ่ายระหว่างปีสำหรับ				
ดอกเบี้ยจ่าย	6,859,641	9,623,002	393,699	624,295
ภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	16,411,609	14,804,592	5,853	830,251
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
สินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน	24,522,390	73,633,381	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม							ส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนน้อย ของบริษัทย่อย	รวม
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระ เต็มมูลค่าแล้ว	ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) มูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนเกิน หุ้นของบริษัทฯ ที่ถือโดยบริษัทย่อย	ส่วนเกินทุน		กำไร (ขาดทุน) สะสม			
				จากการขาย สินทรัพย์ให้ บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	กำไร (ขาดทุน) สะสม	กำไร (ขาดทุน) สะสม	กำไร (ขาดทุน) สะสม		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	1,419,444,710	(1,009,370,805)	(2,301,750)	58,596,310	6,947,801	(383,349,343)	24,297,326	114,264,249	
หักกลบขาดทุนสะสมกับสำรองตามกฎหมาย และส่วนเกินทุนจากการขายสินทรัพย์ ให้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	15	-	-	(58,596,310)	(4,547,801)	63,144,111	-	-	
ลดทุน	15	(1,277,500,239)	-	-	-	-	-	-	
หักกลบขาดทุนสะสมกับส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	15	-	(268,129,434)	-	-	268,129,434	-	-	
หุ้นของบริษัทฯที่ถือโดยบริษัทย่อย ลดลงเนื่องจากการลดทุน		-	-	2,071,575	-	-	-	2,071,575	
กำไรสุทธิสำหรับปี		-	-	-	-	64,628,477	-	64,628,477	
กำไรสุทธิของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย		-	-	-	-	-	5,108,258	5,108,258	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549	141,944,471	-	(230,175)	-	2,400,000	12,552,679	29,405,584	186,072,559	
เงินปันผลจ่าย	22	-	-	-	-	(14,194,447)	-	(14,194,447)	
โอนเป็นสำรองตามกฎหมาย		-	-	-	750,000	(750,000)	-	-	
กำไรสุทธิสำหรับปี		-	-	-	-	18,781,195	-	18,781,195	
กำไรสุทธิของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย		-	-	-	-	-	5,919,009	5,919,009	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	141,944,471	-	(230,175)	-	3,150,000	16,389,427	35,324,593	196,578,316	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549
 (หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							รวม
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระ เต็มมูลค่าแล้ว	ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) มูลค่าหุ้นสามัญ	หุ้นของบริษัทฯ ที่ถือโดยบริษัทย่อย	ส่วนเกินทุน จากการขาย สินทรัพย์ให้ บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	กำไร (ขาดทุน) สะสม		รวม	
					จัดสรรแล้ว - สรรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร (ขาดทุน)		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 - ตามที่รายงานไว้เดิม	1,419,444,710	(1,009,370,805)	(2,301,750)	58,596,310	4,547,801	(380,949,343)	89,966,923	
ผลสะสมจากการเปลี่ยนนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับ การบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อย	4	-	-	2,301,750	-	20,433,033	22,734,783	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 - หลังการปรับปรุง หักกลบขาดทุนสะสมกับสำรองตามกฎหมาย และส่วนเกินทุนจากการขายสินทรัพย์ ให้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	15	1,419,444,710	(1,009,370,805)	-	58,596,310	4,547,801	(360,516,310)	112,701,706
ลดทุน	15	-	-	-	(58,596,310)	(4,547,801)	63,144,111	-
หักกลบขาดทุนสะสมกับส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	15	(1,277,500,239)	1,277,500,239	-	-	-	-	-
กำไรสุทธิสำหรับปี - ปรับปรุงใหม่	-	-	-	-	-	44,195,444	44,195,444	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 - หลังการปรับปรุง		141,944,471	-	-	-	14,952,679	156,897,150	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 - ตามที่รายงานไว้เดิม		141,944,471	-	(230,175)	-	-	14,952,679	156,666,975
ผลสะสมจากการเปลี่ยนนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับ การบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อย	4	-	-	230,175	-	-	-	230,175
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 - หลังการปรับปรุง เงินปันผลจ่าย	22	141,944,471	-	-	-	-	14,952,679	156,897,150
โอนเป็นสำรองตามกฎหมาย	-	-	-	-	-	750,000	(750,000)	-
ขาดทุนสุทธิสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	(4,894,842)	(4,894,842)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550		141,944,471	-	-	-	750,000	(4,886,610)	137,807,861

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทมหาชนและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการลงทุนในบริษัทต่างๆ โดยมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 1 พรีเมียร์คอร์ปอเรทพาร์ค ซอยพรีเมียร์ 2 ถนนศรีนครินทร์ แขวงหนองบอน เขตประเวศ กรุงเทพมหานคร

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานบัญชีที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และการแสดงรายการในงบการเงินได้ทำขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ลงวันที่ 14 กันยายน 2544 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะของธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น		ร้อยละของ		ร้อยละของรายได้		
		ในประเทศ	อัตราร้อยละของการถือหุ้น	สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม	สินทรัพย์	ที่รวมอยู่ในรายได้	ที่รวมอยู่ในรายได้	
			2550	2549	2550	2549	2550	2549
			ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ
บริษัท คาต้าโปร คอมพิวเตอร์ ซิสเต็มส์ จำกัด	จำหน่ายโปรแกรมและอุปกรณ์คอมพิวเตอร์	ไทย	80	80	96	92	100	96

ข) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญ ยอดเงินลงทุนในบริษัทย่อยของบริษัทฯและทุนเรือนหุ้นของบริษัทย่อยได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว

2.3 บริษัทฯได้จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ ซึ่งแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุน

3. การประกาศใช้มาตรฐานการบัญชีใหม่

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชีฉบับที่ 9/2550 ฉบับที่ 38/2550 และฉบับที่ 62/2550 เกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชี โดยให้ใช้มาตรฐานการบัญชีใหม่ดังต่อไปนี้

ก) มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ฉบับที่ 45 (ปรับปรุง 2550) เงินลงทุนในบริษัทร่วม

ฉบับที่ 46 (ปรับปรุง 2550) ส่วนได้เสียในการร่วมค้า

มาตรฐานการบัญชีข้างต้นให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2550 เป็นต้นไป ในระหว่างไตรมาสที่ 1 ของปีปัจจุบัน บริษัทฯ ได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อย ในงบการเงินเฉพาะกิจการ เพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 44 ฉบับปรับปรุงใหม่ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 4

ข) มาตรฐานการบัญชีที่ยังไม่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2550) งบกระแสเงินสด

ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2550) สัญญาเช่า

ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2550) สินค้าคงเหลือ

ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2550) ต้นทุนการกู้ยืม

ฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550) การนำเสนองบการเงิน

ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550) นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด

ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2550) งบการเงินระหว่างกาล

ฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550) การรวมธุรกิจ

ฉบับที่ 49 (ปรับปรุง 2550) สัญญาก่อสร้าง

ฉบับที่ 51 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

มาตรฐานการบัญชีข้างต้นให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551 เป็นต้นไป ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินแล้วเห็นว่ามาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการสำคัญต่องบการเงินสำหรับปีที่เริ่มใช้มาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าว

4. การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ

ในระหว่างไตรมาสที่ 1 ของปีปัจจุบัน บริษัทฯได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ จากวิธีส่วนได้เสียเป็นวิธีราคาทุน ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งกำหนดให้เงินลงทุนในบริษัทย่อย เงินลงทุนในกิจการที่มีการควบคุมร่วมกันและเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินเฉพาะกิจการต้องแสดงตามวิธีราคาทุน

ในการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว บริษัทฯได้ปรับย้อนหลังงบการเงินเฉพาะกิจการงวดก่อนที่นำมาแสดงเปรียบเทียบเสมือนว่าบริษัทฯได้ถือปฏิบัติเกี่ยวกับการบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุนมาโดยตลอด การเปลี่ยนแปลงนี้ทำให้บริษัทฯมีกำไรสุทธิในงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 ลดลงเป็นจำนวน 23.7 ล้านบาท (0.17 บาทต่อหุ้น) (2549: กำไรสุทธิลดลงเป็นจำนวน 20.4 ล้านบาท (0.14 บาทต่อหุ้น)) ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวได้แสดงไว้ในหัวข้อ “ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อย” ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการแล้ว

ทั้งนี้การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว มีผลกระทบเฉพาะต่อรายการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนในบริษัทย่อย ในงบการเงินเฉพาะกิจการเท่านั้น ไม่ได้มีผลกระทบต่องบการเงินรวมแต่อย่างใด

5. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

5.1 การรับรู้รายได้

ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อบริษัทฯได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้า โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลดแล้ว

รายได้ค่าบริการ

รายได้ค่าบริการรับรู้เมื่อได้ให้บริการแล้ว และอ้างอิงกับขั้นความสำเร็จของงาน บริษัทฯประเมินขั้นความสำเร็จของงานตามอัตราส่วนของบริการที่ให้จนถึงปัจจุบันเทียบกับบริการทั้งสิ้นที่ต้องให้

5.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในงบกระแสเงินสดหมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

5.3 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงตามมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุลูกหนี้

5.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีเข้าก่อน-ออกก่อน และวิธีราคาเฉพาะเจาะจงของสินค้าแต่ละชนิด) หรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

5.5 เงินลงทุน

- ก) เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน
- ข) เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดถือเป็นเงินลงทุนทั่วไป ซึ่งแสดงในราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

5.6 สิทธิการเช่าและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

สิทธิการเช่าและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ค่าตัดจำหน่ายของสิทธิการเช่าและค่าเสื่อมราคาของอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์ โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งาน โดยประมาณดังนี้

สิทธิการเช่าและสิ่งปรับปรุงสินทรัพย์เช่า	-	ตามอายุสัญญาเช่า, 5 ปี
เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงาน	-	3, 5 ปี

ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายรวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับสินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง

5.7 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุม บริษัทฯ หรือถูกควบคุมโดยบริษัทฯ ไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุม เดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลซึ่งมีอิทธิพล อย่างเป็นทางการสำคัญกับบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจใน การวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

5.8 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไป ให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรม ของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะ ต่ำกว่า ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ย จ่ายจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะ คิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า หรืออายุของสัญญาเช่า แล้วแต่ระยะเวลาใด จะต่ำกว่า หากบริษัทฯ คาดว่าจะไม่ซื้อสินทรัพย์ดังกล่าว ณ วันสิ้นสุดสัญญา

5.9 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ที่เกิด รายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศคงเหลืออยู่ ณ วันที่ในงบดุลได้แปลงค่าเป็น เงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบดุล

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการ ดำเนินงาน

5.10 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันที่ในงบดุล บริษัทฯ จะทำการประเมินว่ามีข้อบ่งชี้ซึ่งแสดงว่าสินทรัพย์ของบริษัทฯ ด้อย ค่าลงหรือไม่ หากมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า บริษัทฯ จะทำการประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของ สินทรัพย์และหากพบว่าราคาตามบัญชีของสินทรัพย์นั้นมีมูลค่าสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน บริษัทฯ จะลดมูลค่าของสินทรัพย์ลงให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน และรับรู้ผลขาดทุนจากการ ด้อยค่าของสินทรัพย์ในงบกำไรขาดทุน (มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์หมายถึงราคาขาย สุทธิหรือมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์นั้นแล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า)

5.11 ผลประโยชน์พนักงาน

บริษัทฯ รั้งเงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมและกองทุนสำรองเลี้ยงชีพเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

5.12 ประมวลการหนี้สิน

บริษัทฯ จะบันทึกประมวลการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯ จะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดปล่อยภาระผูกพันนั้น และบริษัทฯ สามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

5.13 ภาษีเงินได้

บริษัทฯ บันทึกภาษีเงินได้โดยคำนวณจากกำไรสุทธิทางภาษีตามกฎหมายภาษีอากร

5.14 การใช้ประมวลการทางบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ในบางสถานการณ์ฝ่ายบริหารอาจต้องใช้การประมาณและการตั้งสมมติฐาน ซึ่งมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงิน ด้วยเหตุนี้ผลที่เกิดขึ้นจริงจึงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณไว้

6. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และบริษัทเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายกำหนดราคา
	2550	2549	2550	2549	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
รายได้จากการขายสินค้าและให้บริการ	58.5	67.5	-	-	หมายเหตุ 6.1
รายได้ค่าตอบแทนการโอนสิทธิ	-	7.5	-	7.5	หมายเหตุ 6.2
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	19.8	16.1	2.6	2.4	ตามสัญญาซึ่งเป็นไปตามเงื่อนไขปกติธุรกิจ
ค่านายหน้าจ่าย	-	2.3	-	2.3	ราคาตลาด

- 6.1 การขายสินค้ากำหนดราคาจากต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มประมาณร้อยละ 3 - 7 และการให้บริการกำหนดราคาตามสัญญาซึ่งเป็นไปตามเงื่อนไขปกติทางธุรกิจ ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับประเภทของสินค้าและงานบริการ นโยบายการกำหนดราคาดังกล่าวอาจมีการเปลี่ยนแปลงไปตามประเภทธุรกิจและสภาพการแข่งขันในขณะที่เกิดรายการ
- 6.2 เมื่อวันที่ 10 มีนาคม 2549 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาให้สิทธิในการซื้อที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างสำหรับสินทรัพย์บางส่วนที่บริษัทฯ โอนชำระหนี้ตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้กับธนาคารแห่งหนึ่ง (สัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ดังกล่าวให้สิทธิบริษัทฯ ในการขอซื้อสินทรัพย์ที่โอนชำระหนี้แก่ธนาคารคืนได้ภายในกำหนดเวลา 1 ปีนับตั้งแต่วันที่ธนาคารได้รับโอนกรรมสิทธิ์ในสินทรัพย์จากบริษัทฯ) กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีค่าตอบแทนการโอนสิทธิเท่ากับ 7.5 ล้านบาท

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2550</u>	<u>2549</u>	<u>2550</u>	<u>2549</u>
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท พรีเมียร์ มอเตอร์ จำกัด	1,353,008	-	-	-
บริษัท พรีเมียร์ รีสอร์ท กระบี่ จำกัด	601,084	-	-	-
บริษัท ไอคิวเอ แลบบอราทอรี จำกัด	379,088	658,078	-	-
บริษัท พรีเมียร์ ซีอี จำกัด	-	425,188	-	-
บริษัท พรีเมียร์ ฟิชชั่น แคปิตอล จำกัด	210,761	208,289	-	-
บริษัท เสรี พรีเมียร์ จำกัด	218,986	139,851	-	-
บริษัท พรีเมียร์ มาร์เก็ตติ้ง จำกัด	183,259	15,515	-	-
บริษัท พรีเมียร์ แมนูแฟกเจอร์ริง จำกัด	114,404	-	-	-
อื่น ๆ	15,516	81,651	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	<u>3,076,106</u>	<u>1,528,572</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
เงินมัดจำค่าหุ้น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท พรีเมียร์ ฟิชชั่น แคปิตอล จำกัด	18,100,000	-	18,100,000	-

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
ลูกหนี้ตามสัญญาโอนสิทธิเรียกร้อง -				
 กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท พรีเมียร์ แมนูแฟกเจอร์ริง จำกัด	85,000,000	85,000,000	85,000,000	85,000,000
หัก: กำไรจากการขายเงินลงทุนรอรับรู้	(85,000,000)	(85,000,000)	(85,000,000)	(85,000,000)
รวมลูกหนี้ตามสัญญาโอนสิทธิเรียกร้อง -				
 กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	-	-	-	-
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เสรี พรีเมียร์ จำกัด	-	2,483,898	-	2,483,898
บริษัท เสรี เซ็นเตอร์ เมเนจเม้นท์ จำกัด	468,078	-	-	-
อื่น ๆ	45,671	535,000	-	535,000
รวมเจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	513,749	3,018,898	-	3,018,898

ลูกหนี้ตามสัญญาโอนสิทธิเรียกร้อง – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในไตรมาสที่สี่ของปี 2548 บริษัทฯ ได้ขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย 2 แห่ง ให้แก่บริษัท พรีเมียร์ แมนูแฟกเจอร์ริง จำกัด โดยมีกำไรจากการขายเงินลงทุนจำนวน 143.6 ล้านบาท และพร้อมกันนั้นบริษัทฯ ได้ทำสัญญาโอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมแก่บริษัท พรีเมียร์ ซีอี จำกัด และบริษัท พรีเมียร์โฮม แอพพลายแอนซ์ จำกัด ซึ่งมียอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 พฤศจิกายน 2548 เป็นจำนวนเงิน 70 ล้านบาท และ 20 ล้านบาท ตามลำดับ ให้แก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว โดยมีค่าตอบแทนการโอนสิทธิเป็นจำนวนเงิน 90 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ได้รับชำระเงินบางส่วนจำนวน 5 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯ บันทึกยอดเงินค้างรับค่าตอบแทนการโอนสิทธิเรียกร้องจำนวน 85 ล้านบาท เป็นบัญชีลูกหนี้ตามสัญญาโอนสิทธิเรียกร้อง-กิจการที่เกี่ยวข้องกันในงบดุล และบริษัทฯ จะทยอยรับชำระเงินเป็นรายปี จำนวน 5 งวด งวดละ 17 ล้านบาท เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2549 โดยไม่มีการคิดดอกเบี้ย อย่างไรก็ตาม เพื่อความระมัดระวังรอบคอบ บริษัทฯ ได้ชะลอการรับรู้กำไรจากการขายเงินลงทุนดังกล่าวส่วนหนึ่งจำนวน 85 ล้านบาทไว้จนกว่าจะได้รับชำระเงินค่าตอบแทนการโอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในปี 2550 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้จ่ายเงินเดือน ค่าเบี้ยประชุมและเงินบำเหน็จให้แก่ กรรมการและผู้บริหาร เป็นจำนวนเงิน 28.7 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 0.4 ล้านบาท) (2549: 20.3 ล้านบาท เฉพาะของบริษัทฯ: 0.3 ล้านบาท)

ภาวะค้ำประกันกับบริษัทย่อย

บริษัทฯมีภาระจากการค้ำประกันให้กับบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 23.1

7. ลูกหนี้การค้า

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 แยกตามอายุหนี้ที่คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินรวม	
	<u>2550</u>	<u>2549</u>
<u>อายุหนี้ค้างชำระ</u>		
<u>กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1,936,759	1,150,907
<u>ค้างชำระ</u>		
ไม่เกิน 3 เดือน	1,139,347	377,665
3 - 6 เดือน	-	-
6 - 12 เดือน	-	-
มากกว่า 12 เดือน	-	-
รวม	3,076,106	1,528,572
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	(425,188)
สุทธิ	3,076,106	1,103,384
<u>กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	339,945,634	373,673,314
<u>ค้างชำระ</u>		
ไม่เกิน 3 เดือน	33,909,061	17,535,997
3 - 6 เดือน	9,625,271	12,694,976
6 - 12 เดือน	2,140,108	5,871,557
มากกว่า 12 เดือน	7,826,604	1,532,678
รวม	393,446,678	411,308,522
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(7,916,172)	(4,537,653)
สุทธิ	385,530,506	406,770,869
ลูกหนี้การค้าการค้า - สุทธิ	<u>388,606,612</u>	<u>407,874,253</u>

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 ได้รวมลูกหนี้การค้าจำนวน 23.7 ล้านบาท (2549: 52.3 ล้านบาท) ซึ่งบริษัทย่อยได้โอนสิทธิเรียกร้องที่จะได้รับชำระจากลูกหนี้ ให้แก่บริษัทแฟคตอริง ตามสัญญาโอนขายสิทธิเรียกร้อง (Factoring Agreement) โดยคิดอัตรารับซื้อลดลูกหนี้เท่ากับอัตราที่ระบุในสัญญา หากผู้รับโอนสิทธิไม่สามารถเรียกเก็บหนี้จากลูกหนี้ที่บริษัทย่อยโอนสิทธิให้บริษัทย่อยจะเป็นผู้ชำระหนี้ที่ค้างชำระแก่บริษัทผู้รับโอน

8. สินค้าคงเหลือ

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินรวม	
	<u>2550</u>	<u>2549</u>
สินค้าสำเร็จรูป	50,603,448	58,910,007
สินค้านำระหว่างทาง	8,773,179	42,877,121
รวม	59,376,627	101,787,128
หัก: ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ	(1,199,277)	(575,024)
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	<u>58,177,350</u>	<u>101,212,104</u>

9. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ชื่อบริษัท	(หน่วย: บาท)					
	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
	<u>2550</u>	<u>2549</u>	<u>2550</u>	<u>2549</u>	<u>2550</u>	<u>2549</u>
	พันบาท	พันบาท	ร้อยละ	ร้อยละ	(ปรับปรุงใหม่)	
บริษัท ดาต้าโปร คอมพิวเตอร์ซิสเต็มส์ จำกัด	30,000	30,000	80	80	220,787,200	220,787,200
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย					(103,160,339)	(103,160,339)
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ					<u>117,626,861</u>	<u>117,626,861</u>

10. สิทธิการเช่าและอุปกรณ์

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม			รวม
	สิทธิการเช่า	เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์ สำนักงาน	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง	
ราคาทุน				
วันที่ 31 ธันวาคม 2549	47,400,000	331,403,801	299,708	379,103,509
ซื้อเพิ่ม	-	45,375,760	8,457,344	53,833,104
จำหน่าย	-	(18,792,487)	-	(18,792,487)
โอนเข้า	-	8,686,852	-	8,686,852
โอนออก	-	-	(8,686,852)	(8,686,852)
วันที่ 31 ธันวาคม 2550	47,400,000	366,673,926	70,200	414,144,126
ค่าเสื่อมราคาสะสม				
วันที่ 31 ธันวาคม 2549	30,286,337	195,213,510	-	225,499,847
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	2,059,795	64,514,499	-	66,574,294
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	(17,085,028)	-	(17,085,028)
วันที่ 31 ธันวาคม 2550	32,346,132	242,642,981	-	274,989,113
ค่าเผื่อการด้อยค่า				
วันที่ 31 ธันวาคม 2549	1,953,156	-	-	1,953,156
วันที่ 31 ธันวาคม 2550	1,953,156	-	-	1,953,156
มูลค่าสุทธิตามบัญชี				
วันที่ 31 ธันวาคม 2549	15,160,507	136,190,291	299,708	151,650,506
วันที่ 31 ธันวาคม 2550	13,100,712	124,030,945	70,200	137,201,857
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี				
ปี 2549 (39 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)				70,485,463
ปี 2550 (37 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)				66,574,294

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เครื่องตกแต่งและ อุปกรณ์สำนักงาน	รวม
ราคาทุน		
วันที่ 31 ธันวาคม 2549	-	-
ซื้อเพิ่ม	2,234	2,234
วันที่ 31 ธันวาคม 2550	2,234	2,234
ค่าเสื่อมราคาสะสม		
วันที่ 31 ธันวาคม 2549	-	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	222	222
วันที่ 31 ธันวาคม 2550	222	222
มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
วันที่ 31 ธันวาคม 2549	-	-
วันที่ 31 ธันวาคม 2550	2,012	2,012
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี (รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)		
ปี 2549		3,100,281
ปี 2550		222

อุปกรณ์ภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่บริษัทย่อยเป็นผู้เช่าซึ่งรวมแสดงในรายการข้างต้นมีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินรวม	
	2550	2549
ราคาทุนของสินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงิน	130,189,420	118,665,415
หัก: ค่าเสื่อมราคาสะสม	(70,566,789)	(45,668,925)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	59,622,631	72,996,490

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้ว แต่ยังใช้งานอยู่ ราคาทุนของสินทรัพย์ดังกล่าวมีเป็นจำนวนเงินประมาณ 126.6 ล้านบาท (2549: 85.6 ล้านบาท) (งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ: ไม่มี)

11. เจ้าหนี้การค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ยอดคงเหลือของเจ้าหนี้การค้าของบริษัทย่อยได้รวมเจ้าหนี้การค้าจำนวน 43.9 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยได้ทำสัญญากู้ยืมเงินเพื่อใช้ในการชำระค่าสินค้าของบริษัทย่อย โดยมีกำหนดชำระคืนภายใน 120 วัน เริ่มตั้งแต่วันที่ครบกำหนดชำระค่าสินค้า พร้อมดอกเบี้ยตามที่ระบุในสัญญา

12. เงินกู้ยืมระยะยาว

เงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทย่อยซึ่งรวมส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม	
	<u>2550</u>	<u>2549</u>
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	3,000,000	9,000,000
เงินกู้ยืมระยะยาวอื่น	3,549,806	4,787,526
รวม	6,549,806	13,787,526
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(4,863,263)	(7,535,896)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	<u>1,686,543</u>	<u>6,251,630</u>

เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารของบริษัทย่อยเป็นเงินกู้ยืมตามสัญญาประนีประนอมยอมความลงวันที่ 11 เมษายน 2544 กับธนาคารในประเทศแห่งหนึ่ง เพื่อผ่อนผันการชำระเงินต้นจากเงินเบิกเกินบัญชี โดยผ่อนชำระคืนเงินต้นจำนวน 40 ล้านบาทเป็นรายไตรมาสภายใน 7 ปี นับตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2544 พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ MLR ต่อปี เงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกันโดยบริษัทฯ ซึ่งหากมีการใช้สิทธิเรียกร้อง บริษัทฯ จะชำระหนี้ด้วยหุ้นสามัญของบริษัทฯตามแผนฟื้นฟูกิจการ

เงินกู้ยืมระยะยาวอื่นของบริษัทย่อย เป็นเงินกู้ยืมจากบริษัทแห่งหนึ่งเพื่อใช้ในการซื้อสินทรัพย์ของบริษัทย่อย โดยมีกำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือนภายใน 3 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ที่กำหนดในสัญญาพร้อมดอกเบี้ยตามที่ระบุในสัญญา

13. หนี้สินระยะยาว

หนี้สินระยะยาวของบริษัทย่อยซึ่งรวมส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินรวม	
	<u>2550</u>	<u>2549</u>
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน - สุทธิจากดอกเบี้ยรอดตัดจ่าย	70,923,596	72,127,633
เจ้าหนี้เช่าซื้อ	65,607	262,430
รวม	<u>70,989,203</u>	<u>72,390,063</u>
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	<u>(38,974,427)</u>	<u>(33,327,865)</u>
หนี้สินระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	<u><u>32,014,776</u></u>	<u><u>39,062,198</u></u>

บริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าการเงินเพื่อเช่าอุปกรณ์เพื่อใช้ในการดำเนินกิจการ โดยมีกำหนดการชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าขั้นต่ำตามสัญญาเช่าการเงินในแต่ละปีดังนี้

<u>ปี</u>	<u>ล้านบาท</u>
2551	42.6
2552	23.5
2553	10.2
2554	0.2

14. หนี้สินระยะยาวตามแผนฟื้นฟูกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 หนี้สินระยะยาวภายหลังการปรับโครงสร้างหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ ประกอบด้วย

	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
เจ้าหนี้ชั้นต้นในหนี้เงินกู้และตราสารทางการเงิน				
- เงินต้นมีกำหนดชำระคืนทุก 6 เดือน ภายใน 10 ปี นับตั้งแต่วันที่ศาลมีคำสั่งเห็นชอบด้วยแผนถึงที่สุด มีระยะเวลาปลอดชำระหนี้เงินต้น 3 ปี (เริ่มชำระคืนตั้งแต่ปี 2547) โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6 ต่อปี หรือ MLR แล้วแต่อย่างใดจะต่ำกว่า	6,000,000	8,000,000	6,000,000	8,000,000
บวก: ดอกเบี้ยจ่ายรอรับรู้ในอนาคต	477,042	1,723,117	477,042	1,723,117
หนี้สินระยะยาวตามแผนฟื้นฟูกิจการ	6,477,042	9,723,117	6,477,042	9,723,117
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(2,274,521)	(2,393,699)	(2,274,521)	(2,393,699)
หนี้สินระยะยาวตามแผนฟื้นฟูกิจการ - สุทธิ				
จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4,202,521	7,329,418	4,202,521	7,329,418

15. ทุนเรือนหุ้น

เมื่อวันที่ 4 ตุลาคม 2549 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ โอนเงินสำรองตามกฎหมายจำนวน 4.5 ล้านบาท และส่วนเกินทุนจากการขายสินทรัพย์ให้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 58.6 ล้านบาท ไปหักกลับกับผลขาดทุนสะสม และอนุมัติให้ลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ โดยวิธีการดังต่อไปนี้

- ตัดทุนจดทะเบียนจำนวน 4,189,817 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท ซึ่งยังมีได้ออกจำหน่าย ทำให้ทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ ลดลงเหลือ 1,424,404,890 บาท (142,440,489 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท)
- ลดทุนจดทะเบียนลงเหลือ 142,440,489 บาท (142,440,489 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท) และทุนชำระแล้วของบริษัทฯ ลงเหลือ 141,944,471 บาท (141,944,471 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท) โดยเป็นการลดมูลค่าหุ้นจากเดิมหุ้นละ 10 บาท เหลือหุ้นละ 1 บาท เพื่อล้างส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นและลดขาดทุนสะสม

บริษัทฯ ได้ดำเนินการจดทะเบียนการลดทุนดังกล่าวข้างต้นกับกระทรวงพาณิชย์เรียบร้อยแล้ว

16. หุ้นของบริษัทที่ถือโดยบริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 หุ้นของบริษัทที่ถือโดยบริษัทย่อยมีจำนวนคงเหลือ 230,175 หุ้นมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท (2549: 230,175 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท) โดยแสดงเป็นรายการหักในส่วนของผู้ถือหุ้นด้วยราคาทุนของหุ้น

17. ตำรองตามกฎหมาย

ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯจะต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองตามกฎหมายไม่น้อยกว่าร้อยละห้าของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละสิบของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

18. รายได้ค่าตอบแทนการโอนสิทธิ

รายได้ค่าตอบแทนการโอนสิทธิ เป็นรายได้จากการที่บริษัทฯ ได้โอนสิทธิในการซื้อที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่บริษัทฯ โอนชำระหนี้ตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้กับธนาคารแห่งหนึ่ง (สัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ดังกล่าวให้สิทธิบริษัทฯ ในการขอซื้อสินทรัพย์ที่โอนชำระหนี้แก่ธนาคารคืนได้ภายในกำหนดเวลา 1 ปีนับตั้งแต่วันที่ธนาคารได้รับโอนกรรมสิทธิ์ในสินทรัพย์จากบริษัทฯ) ให้กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 6.2) และให้กับบริษัทอื่น โดยมีค่าตอบแทนการโอนสิทธิรวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 23.2 ล้านบาท ซึ่งได้แสดงไว้เป็นรายการแยกต่างหากในงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549

19. กำไรจากการขายเงินลงทุน

ณ วันที่ 29 กันยายน 2549 บริษัทฯได้ขายเงินลงทุนทั้งจำนวนในบริษัท กุลธรพรีเมียร์ จำกัด จำนวน 533,196 หุ้น ให้กับบริษัท กุลธรเคอร์บี้ จำกัด (มหาชน) ในราคา 46.4 ล้านบาท บริษัทฯบันทึกรายการกำไรจากการขายเงินลงทุนดังกล่าวจำนวน 43.4 ล้านบาท ซึ่งได้แสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549

20. จำนวนและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
จำนวนพนักงาน ณ วันสิ้นปี (คน)	319	295	-	-
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานสำหรับปี (ล้านบาท)	184.5	170.0	-	-

21. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปีด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ถือโดยบุคคลภายนอกที่ออกอยู่ในระหว่างปี ภายหลังจากหักจำนวนหุ้นของบริษัทฯที่ถือโดยบริษัทย่อย

22. เงินปันผลจ่าย

เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2550 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานของปี 2549 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.10 บาท รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 14.2 ล้านบาท ซึ่งเงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายในเดือนพฤษภาคม ปี 2550

23. ภาวะผูกพัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาวะผูกพันดังนี้

23.1 บริษัทฯมีภาวะผูกพันจากการที่บริษัทฯค้ำประกันวงเงินกู้ให้กับบริษัทย่อยเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 40 ล้านบาท (2549: 40 ล้านบาท) ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12

23.2 บริษัทย่อยมีภาวะผูกพันจากการที่ธนาคารและสถาบันการเงินออกหนังสือค้ำประกันเป็นจำนวนเงินประมาณ 33.3 ล้านบาท (2549: 24.0 ล้านบาท) ในนามบริษัทย่อย

หนังสือค้ำประกันและวงเงินสินเชื่อตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 24 ค้ำประกันโดยเงินฝากประจำธนาคารของบริษัทย่อยจำนวน 35.5 ล้านบาท (2549: 24.9 ล้านบาท)

23.3 บริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าระยะยาวสำหรับการเช่าอาคารสำนักงานและบริการที่เกี่ยวข้อง โดยมีค่าใช้จ่ายที่ต้องชำระในอนาคตดังต่อไปนี้

<u>ปี</u>	<u>ล้านบาท</u>
2551	11.8
2552	11.6
2553-2566	14.0

23.4 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาบริการการจัดการกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง โดยมีค่าบริการที่จะต้องชำระในอนาคตเป็นจำนวนเงินประมาณ 0.7 ล้านบาทต่อเดือน และเฉพาะของ บริษัทฯเป็นจำนวนเงินประมาณ 0.2 ล้านบาทต่อเดือน โดยสัญญาดังกล่าวจะครบกำหนดอายุสัญญาในเดือนธันวาคม 2551 อย่างไรก็ตามสัญญานี้จะมีผลใช้บังคับต่อไปอีกคราวละ 1 ปี จนกว่าจะมีการบอกเลิกสัญญา

23.5 บริษัทฯมีภาระผูกพันเกี่ยวกับการจ่ายชำระค่าหุ้นจำนวน 17.0 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯได้ทำสัญญาซื้อขายหุ้นกับบริษัท พรีเมียร์ ฟิชชั่น แคปิตอล จำกัด เพื่อซื้อหุ้นสามัญของบริษัท คาต้าโปร คอมพิวเตอร์ ซิสเต็มส์ จำกัด จากบริษัทดังกล่าว จำนวน 60,000 หุ้น (คิดเป็นร้อยละ 20 ของทุนจดทะเบียน) ในราคาหุ้นละ 585 บาท คิดเป็นมูลค่ารวมทั้งสิ้น 35.1 ล้านบาท การโอนหุ้นและการจ่ายชำระค่าหุ้นดังกล่าวจะสามารถดำเนินการได้ภายหลังจากวันที่ผู้ขายได้ปฏิบัติตามเงื่อนไขครบถ้วน หรือหลุดพ้นจากการถูกจำกัดตามข้อกำหนดในแผนฟื้นฟูของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง อย่างไรก็ตาม ในระหว่างไตรมาสที่สามของปี 2550 บริษัทฯได้จ่ายชำระค่าหุ้นบางส่วนเป็นจำนวนเงิน 18.1 ล้านบาทแล้ว

24. วงเงินสินเชื่อ

บริษัทย่อยได้รับวงเงินสินเชื่อหลายประเภทจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งโดยเป็นวงเงินที่ยังไม่ได้ใช้จำนวน 64.8 ล้านบาท วงเงินสินเชื่อดังกล่าวรับประกันโดยเงินฝากประจำธนาคารบางส่วนของบริษัทย่อย

25. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทย่อยและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่บริษัทย่อยและพนักงานจ่ายสมทบกองทุนดังกล่าวเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 5 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ทิสโก้ จำกัด และจะจ่ายให้พนักงานในกรณีที่ออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทย่อย ในระหว่างปี 2550 บริษัทย่อยได้จ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนเป็นจำนวนเงิน 6.7 ล้านบาท (2549: 6.3 ล้านบาท)

26. เครื่องมือทางการเงิน

26.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 48 “การแสดงผลการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า เงินลงทุนและเงินกู้ยืมระยะยาว บริษัทฯมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของบริษัทย่อยไม่มีการกระจุกตัวเนื่องจากบริษัทย่อยมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก ราย จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทย่อยอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกค้าที่แสดงอยู่ในงบดุล

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากธนาคาร เงินเบิกเกินบัญชี เจ้าหนี้บริษัทแฟคตอริง เงินกู้ยืมระยะยาว หนี้สินระยะยาว และหนี้สินระยะยาวตามแผนฟื้นฟูกิจการที่มีดอกเบี้ย อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของบริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงอยู่ในระดับต่ำ บริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงมิได้ใช้ตราสารอนุพันธ์เพื่อบริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยดังกล่าว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือ วันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		รวม	อัตราดอกเบี้ย
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลงตามราคาตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		
	(ล้านบาท)						(ร้อยละต่อปี)
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	14	-	14	0.5
เงินลงทุนชั่วคราว	-	-	-	7	-	7	2.75
ลูกหนี้การค้า	-	-	-	-	397	397	-
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพัน	-	-	-	35	-	35	2.0
	-	-	-	56	397	453	
หนี้สินทางการเงิน							
เจ้าหนี้การค้า	1	-	-	-	241	242	7.0
เจ้าหนี้บริษัทแฟคตอริง	21	-	-	-	-	21	8.1
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	-	-	-	3	-	3	MLR
เงินกู้ยืมระยะยาวอื่น	4	-	-	-	-	4	13.84
หนี้สินระยะยาว	39	32	-	-	-	71	3.00 - 13.00
หนี้สินระยะยาวตามแผนฟื้นฟูกิจการ	-	-	-	6	-	6	หมายเหตุ 14
	65	32	-	9	241	347	

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อสินค้า เป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทย่อยมีหนี้สินสุทธิทั้งหมดที่เป็นเงินตราต่างประเทศซึ่งไม่ได้รับการป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนเป็นจำนวน 0.7 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (2549: 1.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

26.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากสินทรัพย์ทางการเงินส่วนใหญ่จัดอยู่ในประเภทระยะสั้น และหนี้สินทางการเงินระยะยาวมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด ฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยเชื่อว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินดังกล่าวจะไม่แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญกับมูลค่าตามบัญชี

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กันในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้ และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะที่ไม่มีมีความเกี่ยวข้องกัน วิธีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทางการเงิน มูลค่ายุติธรรมจะกำหนดจากราคาตลาดล่าสุด หรือกำหนดขึ้นโดยใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เหมาะสม

27. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยดำเนินการในส่วนงานทางธุรกิจเดียวคือธุรกิจเทคโนโลยีและสารสนเทศ และดำเนินธุรกิจในส่วนงานหลักทางภูมิศาสตร์เดียวคือในประเทศไทย ดังนั้นรายได้ กำไร (ขาดทุน) และสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงในงบการเงินจึงเกี่ยวข้องกับส่วนงานธุรกิจและส่วนงานทางภูมิศาสตร์ตามที่กล่าวไว้

28. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้เผยแพร่จากคณะกรรมการของบริษัทฯแล้วเมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2551